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Program enligt följande:

kl. 11.15	 Uppvaktning, kransnedläggning vid Grankulla begravningsplats, 
	 Bembölevägen 34, ca 1.6 km från kyrkan.

(För att det inte skall bli för lång dag för dem som kommer längre ifrån  
kan bussen alternativt åka direkt till Högmässan)

kl. 12.00–13.00 Högmässa i Grankulla kyrka 

	 Predikant och liturg, kaplan Daniel Nyberg, kantor Heli Peitsalo

ca kl. 13.30   
Efter högmässan åker vi ca 10 minuter till restaurang Laguna i Esbo, Gröndal, vackert belägen vid vatten.

Restaurangen rymmer 150 pers., och maten serveras till borden, i två separata utrymmen.
Lunchen serveras ca kl. 13.30–15.30

Deltagarna betalar ingen avgift.
Distriktet och utomstående sponsorer står för maten.

Bindande anmälan om deltagande i kyrkodagen till den egna veteranföreningen, senast måndagen den 15 maj.
Föreningarna anmäler antalet deltagare till distriktet (Solveig Hyöty)

tel 09-612 7003 senast onsdagen den 17 maj.

Alla är varmt välkomna!
Södra Finlands Krigsveterandistrikt rf

Välkomna att fira
DISTRIKTETS KYRKODAG

28.5.2023 i Grankulla kyrka
med lunch i restaurang Laguna i Esbo

Distriktets traditionella kyrkodag firas detta år, söndagen 
den 28 maj i Grankulla kyrka (i Grankulla centrum) 

Kavallvägen 3. Kyrkan ritades av Kristian Gullichsen, 
byggdes 1983 och rymmer 250 personer.

Alla distriktets veteranföreningars medlemmar 
med eller utan följeslagare inbjuds delta i 

kyrkodagen. 
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Till flydda tider återgår ...

Under mars månad går tankarna ohjälpligt tillbaka till vinterkriget 
och dess slut den 13. mars 1940. Kriget var en fruktansvärd 
händelse och Finland kämpade ensamt mot sin stora granne 

Sovjet, men tack vare en fantastisk insats av vår arme, dess soldater och 
hela finska folket kunde fiendernas anfall stoppas och Finland förblev 
ett fritt land även om fredsvillkoren var mycket hårda. Den insats och 
de uppoffringar den generationen gjorde får vi aldrig glömma.

Därför är vi säkert alla färdiga, att med glädje stöda alla de veteraner och 
änkor, som finns kvar från detta krig och fortsättningskriget. Den nya 
hälsoorganisationen är idag en stor utmaning med en hel del frågetecken 
och det gäller för våra veteranföreningar och dess stödande medlemmar 
att aktivt följa upp situationen och stöda alla kvarvarande veteraner och 
änkor så, att de får den vård och det stöd de är berättigade till.

Coronapandemin är nu i stort sett förbi och det är igen möjligt att umgås 
med veteraner, släkt och vänner såsom förut. Mången har kanske blivit 
passiv och litet inåtvänd, vilket verkar deprimerande. Nu gäller det att 
utnyttja våren och dess ljusare tider, som ger ny energi för att tänka och 
verka positivt.

För alla föreningar är det nu dags, att igen anordna sammankomster 
och även små möten, som piggar upp våra  medlemmar efter några års 
delvis påtvingad isolering. Vi skall minnas, att ensamhet inte är bra för 
vår hälsa. Försök också få med  yngre medlemmar till dessa samman-
komster. Ställ upp och delta, det gör oss alla glada.

Nu närmar sig också tidpunkten för distriktets traditionella kyrkosöndag 
då vi får möjlighet att träffa gamla vänner och bekanta från distriktets 
föreningar. i Södra Finland.

Till traditionsarbetet och dess framtida organisation återkommer vi 
senare, när vi har mera och exaktare information att lämna.

Jag önskar alla Veteranpostens läsare en fin och skön vår.

Carl-Johan Numelin
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Orosmolnen hopar sig över Finland åren 
1938–39, då Rysslands krav på avträdelser 
av land-områden i Östra Finland inte ser ut 

att leda till resultat. Redan före föräldrarnas bröllop på 
Kökar den 7.8.1938 har min far ett par gånger varit 
inkallad på reservövningar på Russarö. För hans del 
blir hans bröllopsresa en inkallelse till Utö kustartilleri, 
medan mamma som Kökarflicka ensam får återvända till 
Sellmo Västergård i Nagu och överta skötseln av gården 
vid sidan av sitt arbete som lärarinna vid Finby folkskola. 

Stämningen och oron i Finland i september 1938” 
beskrivs väl i mammas brev till pappa på Utö. 1)I går 
kväll då jag reste fick jag bestämt reda på att skyddskåren 
var ute, varför resan blev den tyngsta jag varit med om. 
Gunnars hälsning från dig ”hälsa Martha” och hans svar 
på min fråga att du var på Utö tog det sista. Men Åke jag 
försöker vara modig, fastän du vet ju hur rysligt dålig din 
Martha-Pia är i den behärskningskonsten. – Hur länge 

blir skilsmässan? Min varmaste, innerligaste bön till Gud 
om fred på vår jord, bön om att få min Åke-pojke hem.

Vid krigsutbrottet var Utö bestyckat med ett ka-
nonbatteri bestående av fyra 152/345C kanoner, som 
Ryssland i början av 1900-talet hade skänkt Finland. 
Huvudstyrkan av det ca 350 man starka försvaret bestod 
av inkallade reservister från skärgårdskommunerna 
Pargas, Nagu, Korpo, Houtskär och Iniö. Som fänrik 
blir min far ansvarig officer för landsförsvaret och när-
striderna. Kommendant på Utö kustartilleri var kapten 
Paul Cederberg.

Vinterkriget bryter ut den 30 november 1939, då 
Ryssland anfaller Finland. Sexton orter utsätts under det 
första dygnet för bombanfall, däribland Helsingfors och 
fem andra städer. Utö och de åboländska kommunerna 
bombas också, dock utan att någon nämnvärd skada 
uppstår. Det är främst Åbo som importhamn för vapen 
och utrustning från väst som blir utsatt för intensiva 

Åke Engström 
– 6 år i krigstjänst på Åland, Hangöfronten och holmarna 

Salsaari, Megsaari och Palesaari i Äänisjärvi i öst.
(sammanställt av hans son Folke Engström)

Carlo Lindqvist 
Strandby, Nagu 
nere i mitten, 
Nils Holmberg 
från Mielis, Nagu 
5:te fr.h.
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bombanfall. Manskapet på Utö och skärgårdsborna 
får bevittna hur den ena vågen av bombplan efter den 
andra flyger över åboländska skärgården mot Åbo och 
möts där av en intensiv luftvärnseld.

1) Berättelsen baserar sig på föräldrarnas brev. En mera 
detaljerad berättelse ”Åke och Martha Engströms Liv 
och Leverne under krigsåren 1939–1944” har utkommit 
i Nagu Hembygds-föreningens regi år 2022. 

Den 14.12.1939 får Utö kustförsvar utstå sitt eldprov, 
då två ryska jagare i sydost närmar sig Utö och på 
drygt 12 km avstånd öppnar eld. Ryssarna kände till 
kanonernas räckvidd, men visste inte att skottvidden 
ansenligt hade ökats till över 16 km genom att vända 
eldrören 180º. 

Ett utdrag från min fars tal vid avtäcknings tillfället 
av minnesplattorna av slaget vid Utö i slutet av juli 
1980 – ”Jag var på väg från byn till västra udden, då jag 
upptäckte jagarna. Manskapet intog lunch i matsalen. Jag 
sprang upp i fyren, där två maskingevär var utplacerade. 
Samtidigt uppenbarade sig ett ryskt stridplan från sydost, 
gjorde en sväng över Mörskär och kom på 100 m höjd 
mot fyren med kulsprutan i full aktion. Med det ena 
maskingeväret besvarade jag elden och höll planet i siktet 
hela tiden tills det plötsligt försvann österut. Med en sax 
kikare kunde jag sedan följa med duellen mellan jagarna 
och fortet. Ryssarna sköt för det mesta över ön, men en 
bredsida slog ned i viken nedanför fyren och batteriet. Ena 
jagaren träffades av en projektil från batteriet, varvid båda 
jagarna försvann i skydd av en rökridå. På långt håll såg 
jag i kikaren hur plötsligt tre svarta rökpelare steg från den 
ena jagaren. Den andra jagaren fortsatte sedan utan att 
gira och försvann i horisonten”. 

Om det bittra fredsslutet den 14.3.1940 skriver 
pappa. – ”I går hade vi den 13 mars, den bittraste dagen 
i mitt liv. Jag skäms inte att tillstå att tårarna trillade. 
Att tillhöra en obruten armè och som överlevande måste 
stå och åse hur landet styckas – det är hårt”. 

Under mellankrigstiden från 29.4.1940 till fort-
sättningskrigets utbrott den 25.6.1941 var min far på 
hemliga försvarsuppdrag stationerad på olika holmar i 
den åboländska skärgården. I september 1940 deltog 
han i en kretschefkurs i Tusby och blev efter det befor-
drad till löjtnant. 

Den 10.6.1941 ger Mannerheim order om mobili-
sering och kort därefter beordras han till kompanichef 
på Kökar, som befästs med finska trupper liksom också 
de övriga Åland. 

Inga krigshandlingar ägde rum på på Åland och den 
militära verksamheten bestod främst av spaningar och 
rekognoseringar. I augusti 1941 förflyttas han med sitt 

kompani till Hangöfronten och utnämns till chef för 
en maskingevärspluton. 

Den 15.8.1941 skriver han till mamma – ”Här lig-
ger vi fortfarande och mår bra. Jag ligger i en bondgård 
och sover som en stock så att jag inte en enda natt hört 
nånslags buller eller smällar. God mat får vi och igår var 
vi i bastu, skönt”. 

Mamma i Nagu replikerar en månad senare. – ”Hör 
du, farsgubbe, behöver du verkligen gå ut och tonta för att 
höra skrammel, då jag gör och hör det så bra ända hit. Jag 
avundas verkligen dig, om du är så lugn som du förefaller 
att vara av breven. Har ni ej haft besök av andra främ-
mande än råttor och sångfåglar”. 

Den 2 dec. 1941 lämnade de sista sovjetiska trup-
perna, drygt 5000 man Hangö med trans-portfartyget 
Josef Stalin.

Den 3.12.1941 skriver han på Hangöfronten till 
mamma i Nagu.– ”Rikligt med artillerield från ryska 
sidan. På kvällen hade vi en patrull över men allting 
tomt. I dag har vi varit dit och tittat men nog var där 
starka fästningar, hinder och minor i tusental. Jag vet inte 
hur många som redan trampat i klaveret. Nu är här tyst 
så man kan bli mörkrädd och knappt vågar gå ut då det 
inte smäller. Det verkar som om där inte skulle vara en 
käft kvar på andra sidan. Nog finns det tavara, tanks 2 
st har jag sett. Pojkarna kom kontande med allt möjligt 
mellan himmel och jord, stövlar, kryddor, tvål, regnkläder, 
rysslimpor, the, granater, m.m. En tänkte taga en fogsvans 
men flög i luften, en for och vred på en strålkastare och for 
samma väg, så inte är det så att gå och snoka hur som helst”.

Efter att ryssarna hade evakuerat Hangö kommen-

Åke Engström som kompanichef på 
Kökar 1941.
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deras min far i januari 1942 till Åland som chef för 
stabsfunktionen i Mariehamn. Mamma är nöjd över 
att han inte behöver delta i striderna på östfronten. För 
pappa blev del blev det en lugn tid med spaningsupp-
drag och rapporteringar som de egentliga enda militära 
handlingarna. Under denna tid hann han också utöva 
sina idrottsliga intressen. Han deltog den 31.5.1942.i 
sjöstridskrafternas orienteringstävling i Helsingfors, 
som han vann.

Trupperna i östra Finland hade blivit decimerade, var 
tärda och behövde avlösning. I februari 1943 kommen-
deras min far till Äänisniemis frontavsnitt i Fjärrkarelen. 
Vägen gick över Lahdenpohja, Loimola norr om Ladoga 
till Tulvoja,där han genomgick en två veckors skolning, 
träning och orientering om stridsförhållandena vid 
östfronten. Med häst och släde transporterades sedan 
maskingevärspatrullen över isen till Salsaari med sin 
plutonchef Åke Engström.

Försvaret på Salsaari, Palesaari och Megsaari var de 
yttersta finska förposterna, som skulle ta emot de första 
anfallsvågen från den ryska sidan för att sedan stoppas 
vid Äänisniemi. Ryssarna besköt dessa förposter med 
artillerield och gjorde ett antal försök att bryta igenom 
frontlinjen. I breven berättar min far om rysslik som 
låg i terrängen och vittnade om ryssarnas misslyckade 
anfallsförsök. Han tog också foton av ryssar som tagits 
till fånga.

Ett halvt år efter hans förflyttning till Salsaari 
kreverade en artilleriprojektil invid kommandotältet 
och splitter från projektilen träffade pappa och hans 
stridsstafett. Från sjukhuset i Äänislinna skriver han 

till mamma den 20.7.1943 – ”Ryssarna serverade oss 
några projektiler med pansarvärnskanon, tror jag efter det 
smällde så barnsligt. Råkade sedan hamna i vägen för en 
skärva som skrubbade till vänstra axeln, då jag inte hann 
omkull tillräckligt fort. – Det tycks eljes gå med bättre fart 
nu. Från holmen kom jag med ca. 15 knops fart och sedan 
den där 80 km:s sträckan med personbil på inte fulla 2 
timmar. En härlig resa var det så jag njöt i fulla drag. Jag 
hade inte annat på mig än byxor och lindor. Fint solsken 
och nästan lugnt. – Jag har just varit på ”bordet” och nu 
har jag ätit på. Antagligen kommer jag att stanna här ett 
par dagar. Skall nog meddela adressen så snart jag hamnar 
på nån plats, där jag stannar en längre tid. – Här är obe-
kvämt att skriva så jag slutar med hjärtligaste hälsningar 
till allesammans.

Kvaddade karlen din

P.S. Min stridsstafett fick sig också utav samma projektil, 
så vi har följts åt hittills. Han har fått endast ett köttsår 
i ryggen.

Det var inte bara några skrubbsår såsom pappa skrev 
utan tre skärvor från en artilleriprojektil som träffade 
honom i bröstet. Två skärvor kunde läkarna operera 
bort på Äänislinnas sjukhus. Den tredje skärvan nära 
ryggraden gick inte att operera och blev ett minne för 
livet från striderna i Fjärrkarelen.

Ett halvt år var han konvalescent och borta från 
krigsfronten. Den 15.1.1944 återvänder han till kriget 
i Fjärrkarelen och fortsätter som chef för maskinge-
värsplutonen på Salsaari. I slutet av februari 1944 får 
han en kommendering till Palesaari som underavsnitt-
kommendör. 

Ryssarna inledde sin massiva storoffensiv på Karelska 
näset den 9 juni 1944. Mannerheim ger order om reträtt 
från Fjärrkarelen och min far med sina styrkor retirerar 
under uppehållande strider från Salsaari till Tulvoja och 
vidare till Kontupohja, Jessoila och Loimala. 

Den 30.6.1944 skriver han på reträtt till mamma i 
Sellmo – ”Jag ids inte göra det här brevet färdigt för då 
jag måste slåss med bromsar och mygg, vill jag ha båda 
armarna fria. Vi fick order att göra packningarna så lätta 
som möjligt och då min kam endast hade några tinnar kvar 
kastade jag den. En stund senare tittade jag i spegeln och 
såg bara ett par stora öron. Bra mår jag och har kommit 
en 30 km närmare. Fortsätter kanske senare. 

Hej!				     
Litet senare samma dag.
Vi lever här ett riktigt zigenarliv och tycks inte vara 
ensamma om det för i går då jag satt vid en väg träffade 
jag flera bekanta, som jag inte sett på år och dag. Bl.a. 

Generallöjtnant Valve gratulerar Åke Engström 
till mästare i orientering för Sjöförsvaret.
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såg jag Jarl Hermansson och Gunnar Holmberg (också de 
från Nagu). Du kan tro att det var roligt att snacka med 
dem. En dag sköt jag en and i en fors med pistol, rensade 
den och stekte den på spett i elden, såsom våra förfäder 
torde ha gjort och du kan tro det smakade fågel fast den 
blev riktigt svart. I går då jag satt och väntade gjorde jag 
en knivslid utav näver och du kan ge dej på att den blev 
lyckad, en dag gjorde jag också en sockerask av näver. Trivs 
nog med det här livet, men nog sku jag ändå tusen gånger 
hellre vara hemma med er. Sen sku det också vara roligt 
att ha nånslags kontakt med yttervärlden. Vi lever precis 
som i säcken utan radio och tidningar.

Må riktigt gott allesammans

Mamma ligger på Seikko sjukhus i Åbo för att föda sitt 
tredje barn. Pappa skriver den 7.7.1944 till henne – 
”Jasså du är i Åbo men vi har inte varit i tillfälle att höra 
något på några dar igen. Försök gissa om jag är orolig för 
dig. Vet nog att du skriver och underrättar men då det tar 
så lång tid. Kanske det hänt redan i denhär stunden, men 
hur? – Sen i går är vi på rätt sida om gränsen och bra har det 
gått. Nu pausar vi igen och slickar våra sår (av myggbett). 
Jag var riktigt full med höga knallar och horn i ansiktet 
men nu börjar de lägga sig redan. Det är nog storslagna 
naturvyer som man fått se på vägen samt djup tät urskog 
som man bara väntar att få se någon björn stiga fram ur. 
Mera tur med vädret har vi haft endast en dag var det ett 
jäkla åskväder och vi var inte i tillfället att krypa under 
någonstans utan fick ta emot det som det kom. Underligt 

nog är vi alla friska fast man ibland somnar med stövlarna 
fulla av vatten. Jag har heller inte känt utav mina gamla 
krämpor nånting. Nu ger jag mig inte tid tillmera utan 
halsar dig såå hjärtligt även alla du har hos dig”!!!

Den 17.7.1944 skriver han från ett sjukhus i Värtsilä 
– ”Vi har krejsat som zigenare nu i snart en månad. Den 
6:e juli tågade vi över Hyrsylä-kröken in i gamla Finland. 
Sen dess har vi varit litet här och där kring Loimala 
och vid Kärsäselkävägen. Den 14:e råkade jag mitt i en 
granatkastar-koncentration som räckte i 50 min. Under 
hela tiden kunde man inte höra en enskild eld utan det 
var ett enda kokande. Jag fick igen knako närmare mig 
än ½ m och av den råkade jag få en skärva i högra sidan 
under armen. Den är antagligen (efter hålet) inte större 
än en ärt, och har inte kommit åt något ben alls, så det 
är endast ett simpelt köttsår. Högst par veckor kommer det 
att räcka innan allt är all-right igen. Skönt är det ju att 
ligga mellan dubbla lakan en tid emellan.  Så snart jag 
kommer till något militärsjukhus nånstans i Finland skall 
jag uppge adress. – Här är en vacker plats en 30 m från 
Jänisjoki och där brukar jag blöta mig och taga solbad”.

Den 30.8.1944 anmälde sig min far på nytt för 
krigstjänst i Kouvola. Han deltog i avvärjningsstriderna 
i Vilaniemi på Karelska näset. Vapenvila kungjordes den 
4.9.1944 och med det var kriget över. Efter vapenvilan 
förflyttades han med sitt kompani till Täcktom på 
Hangö udd, där kompaniet upplöstes. Den 19.11.1944 
befrias han från aktiv militärtjänst efter 6 år, 2 månader 
och 8 dagar i aktiv krigstjänst.

Åke Engström, september 1944.

Några slutord 
–	 Pappa var sen barnaåren uppvuxen med geväret i handen och 

tidigt fostrad under pojk- och ungdomsåren att fysiskt klara sig 
i både lekar, spel och allehanda tävlingar.

–	 När Skyddskåren 1924–25 uppförde skyddskårspaviljongen på 
hemgården i Sellmo Västergård blev det en nära tränings- och 
övningsplats för honom. Han blev senare utbildare för Skydds-
kåren i Nagu och fick därigenom en militär utbildning redan 
före han genomgick RUK.

–	 Hans digra prisskåp vittnar om att han var en framstående 
orienterare, skidåkare, mångkampare och speciellt skytt.

–	 Med sin många gånger dråpliga humor kunde han även i de 
mest allvarliga situationer se det humoristiska och leva vidare.

– 	Mentalt och fysiskt stark fullgjorde han sin plikt för hem och 
fosterland. Ve den fiende som stod i vägen för honom.

–	 Vilka krigshandlingar han personligen utförde och vilka militära 
operationer han ledde finns ej bevarade för eftervärlden. Vid 
ytterst få tillfällen och då enbart i närvaro av hans krigskamrater 
kunde han tala om dessa händelser. Händelser som han ej ville 
belasta andra med utan tog dem med sig graven. 
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Borgånejdens Krigsveteraner r.f.
1.	 Carl-Johan Numelin, Gymnasiegatan 6 A 1, 06100 

Borgå, tfn 0400 489 020
2.	 Christer Sundman, Ågatan 3 B 16, 06100 Borgå
	 tfn. 0500 411 479
Ekenäsnejdens Krigsveteraner r.f.
1.	 Karl-Johan Söderlund, Väverigatan 10 A 3, 10600 

Ekenäs tfn 050 546 4833
2.	 Kaj Bergman, Östra Strandgatan 3, 10600 Ekenäs
	 tfn 050 349 4421 
Esbo-Grankulla Krigsveteraner r.f.
1.	 Ulf Johansson, Bodomvägen 8, 02940 Esbo
	 tfn 0400 520 802
2.	 Ilse Vaenerberg, Gröndalsstranden 21, 02710 Esbo
	 tfn 050 554 4806
Hangöudds Krigsveteraner r.f.
1.	 Inger Nordman, Skepparegatan 49, 10940 Hangö
	 tfn 050 586 9377
2.	 Hilding Wikström, Grönalundsgatan 5 A 2, 10600 

Ekenäs tfn 0400 965 986
Helsingfors Svenska Krigsveteraner r.f.
1.	 Johan Berghem, Bangatan 1 b A6, 00120 Helsingfors
	 (kansliet) tfn 050 550 5627  
2.	 Markus Liesaho, Bangatan 1 b A 6, 00120 Helsingfors
	 (kansliet) tfn 0400 421 002
Ingå Krigsveteraner r.f.
1.	 Frank Lindqvist, Bollstavägen 4 A 7, 10210 Ingå
	 tfn 040 729 4039
2. 	 Gunnel Öhman, Rauhalavägen 19, 10210 Ingå
	 tfn 040 705 5896
Karis Krigsveteraner r.f.
1.	 Björn Lindroos, Soltunavägen 59, 10420 Skuru
	 tfn 0400 006 599
2.	 Sune Törnqvist, Strandvägen 3 B 3, 10420 Skuru
	 tfn 050 356 6066
Kimitoöns Krigsveteraner r.f.
1.	 Ralf Ginman, Kapellbacksvägen 4 C 3, 25870 Dragsfjärd
	 tfn 050 050 7526
2.	 Kerstin Drugge, Nämndemansvägen 6, 25700 Kimito
	 tfn 040 750 3905
Korpo-Houtskär-Iniö Krigsveteraner r.f.
1.	 Christer Friis, Näsbyvägen 216, 21760 Houtskär
	 tfn 040 573 2088  
2.	 Anne Lindroos, Kittuisvägen 15, 21760 Houtskär
	 tfn 0400 634 082
Kyrkslätts Krigsveteran- och Traditionsförening r.f.
1. 	 Henrik Nordell, Brovägen 1,
	 02480 Kyrkslätt, tfn 040 830 1641
2. 	 Nils Wallenius, Vallbergavägen 11, 02420 Jorvas
	 tfn 050 566 4529
Lappträsk Krigsveteraner r.f.
1. 	 Kenneth Levin, Ängsvägen 5, 07800 Lappträsk
	 tfn 040 517 7002
2. 	 Harriet Fankhauser, Bruksvägen 10 E bost. 2,
	 07970 Strömfors, tfn 040 185 3242
Liljendal Krigsveteraner r.f.
1. 	 Tom Liljestrand, Veckum A 7, 07880 Liljendal
	 tfn 0400 496 206
2. 	 Bror Wahlroos, Stuvusvägen 39, 07880 Liljendal
	 tfn 050 341 5130
Lovisanejdens Krigsveteraner r.f.
1. 	 Håkan Karlsson, Kuhlefeltsgatan 27,
	 07900 Lovisa, (019) 518 160, 0400 305 712

2.	 Susanne Skogberg, Vallgatan 2, 07900 Lovisa, 
	 tfn 040 540 0883
Nagu Krigsveteraner r.f.
1. 	 Eugen Friman, Skärgårdsvägen 5226, 21670 Nagu
	 tfn 0400 532 635
2. 	 Fred Sundén, Skeppsredarvägen 8, 21660 Nagu
	 tfn 040 545 6949
Pargas Krigsveteraner r.f.
1. 	 Stig-Göran Byskata, Ramsövägen 57, 21600 Pargas
	 tfn 040 541 3689
2. 	 Gustav Sundström, Kvarnbacksvägen 8, 21600 Pargas
	 tfn 050 505 1522
Pernå Krigsveteraner r.f.
1. 	 Ilkka Relander, Pitkäpäävägen 297, 07930 Pernå
	 tfn 050 536 3807
2.	 Göran Furu, Söderkullavägen 149,
	 07740 Gammelby, tfn 0400 717 429
Sibbo Krigsveteraner r.f.
1.	 Lars Björkell, Hindsbyvägen 373, 04130 Sibbo
	 tfn 040 551 4562
2.	 Hans-Peter Lindgren, Jokivarsivägen 95, 04130 Sibbo
	 tfn 040 061 1582
Sjundeå Krigsveteraner r.f.
1. 	 Lars-Erik Möller, Hallonnäsgatan 10 B 74, 
	 00210 Helsingfors, tfn 0400 609 173
2. 	 Gunilla Smeds, Jägargatan 4, 10650 Ekenäs
	 tfn 040 760 2506
Snappertuna Krigsveteraner r.f.
1.	 Rabbe Kajander, Horsbäckvägen 134 A, 10600 Ekenäs
	 tfn 040 502 9495
2.	 Petra Fagerström, Grävlingsvägen 8, 10620 Ekenäs
	 tfn 040 748 1590
Vanda Krigsveteraner r.f.
1.	 Astrid Nurmivaara, Handelsskepparvägen 8, 
	 01670 Vanda, tfn 050 438 5354
2. 	 Tom Nederström, Storkporten 4 A 8,
	 02620 Esbo, tfn 040 504 3385
Krigsveteranerna på Åland r.f.
1. 	 Ann-Gerd Steinby, Kaptensgatan 4, 22100 Mariehamn
	 tfn 0457 313 5833
2. 	 Bjarne Pettersson, Skarpansvägen 21 A 5, 
	 22100 Mariehamn, tfn 045 7595 8315

Förklaring:	 1 = ordförande 
		  2 = sekreterare

Södra Finlands Krigsveterandistrikt r.f.
Ordförande Carl-Johan Numelin, Gymnasiegatan 6 A 1,
06100 Borgå
tfn 0400 489 020    e-post cj.numelin@kolumbus.fi

Verksamhetsledare Solveig Hyöty
Kansli kl. 10–14, tfn (09) 612 7003
Bangatan 1 b A 6, 00120 Helsingfors
e-post:
sodrafinlands.kvd@sotaveteraaniliitto.fi

Veteranposten
tfn (09) 612 7003

Listan är uppdaterad 22.3.2023

Södra Finlands Krigsveterandistrikts medlemsföreningar 
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Kampen för Finlands 
självständighet 1939–1945

En DVD film som skildrar krigshän-
delserna i norr på ett föredömligt 
sätt under andra världskriget.

Längd 63 minuter.
Pris på DVD:n: 15€ + porto

Filmen kan beställas från Södra Finlands Krigs-
veterandistrikt (Solveig Hyöty) tfn (09) 612 7003

KÖPDVD:n!

Anses vara den bästa krigs- 
minnesbok som utkommit i  
Finland. Trycktes i 3000 ex  
varav tusen gick till Sverige.  
Ett 20-tal böcker finns kvar.  
Priset är 20e + porto.

Ring 0400-520 802 
Skynda på! 

Utgiven av:  
Esbo-Grankulla krigsveteraner

GLÖM OSS INTE
ESBO-GRANKULLA KRIGSVETERANER BERÄTTAR

KÖP
BOKEN!
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I inledningen av talet behandlade Harry Järv det 
famösa hemliga tilläggsprotokollet till Ribbentrop 
– Molotovpakten från augusti 1939, då Finland, 

Estland och Lettland hänfördes till Sovjetunionens 
intressesfär och senare även Litauen. Tilläggsprotokol-
let var hemligt till 1948 och är det fortfarande i stora 
delar av världen. I en nyligen utkommen memoarbok 
omnämnes att Sovjetledningen grämde sig över att 
ockupationen av Finland inte fullföljdes. Finlandspro-
blemen löstes långt bättre med vänskaps-, bistånds- och 
samarbetsavtalet mellan Sovjet och Finland, som slöts 
1948, än vad en ockupation hade gjort. Finland har 
kunnat göra Sovjet stora tjänster som handelspartner 
och som goodwillskapande exempel på fredlig samex-
istens, framhöll talaren.

I den följande delen av talet tog Harry Järv fram frågan 
om den preussiska disciplinen i den finska försvarsmak-
ten. Han relaterade den i tidningspressen förda debatter, 
där det påstods att preussisk disciplin fortfarande råder 
och försvarsmaktens inlägg, där den i sin tur påstår 
att redan på 40- och 60-talet ”militärorganisationens 
interna maktutövning i vårt land förändrats mycket 
genomgripande”. I stället för ensidiga befallningar , 
tvång och hot har maktutövningen i allt stölrre utsträck-
ning tagit formen av behärskande genom motivation, 
vägledning och uppmuntran. Talaren tog fram exempel 
för att visa att ”behärskning genom motivation, vägled-
ning och uppmuntran” inte i alla truppförband slagit 
igenom i vårt land. Exemplet berörde en reservist, som 
hade ertappats med översta uniformsknappen oknäppt.

Harry Järv i Borgå: Festtal
(Tidigare publicerat i Veteranposten 5/1987)

Jag vill hävda att vi klarade de båda krigen någorlunda hyggligt inte tack vare, utan trots den 
utbildning som de värnpliktiga fick före och under krigen, sade Harry Järv, Stockholm, i sitt 

festtal vid veteranfesten i Lyceiparkens högstadieskola.
Löjtnant Harry Järv, från krigstida IR61:s tredje bataljon, vet vad han talar om.

Han ledde över tvåhundra patrullfärder på fientligt område. 
Hans krigserfarenheter har utnyttjats i Sverige.
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– Den modell jag vill förespråka är samarbete s.a.s 
horisontellt, i sidles, på jämställd fot, inte vertikalt, 
inte så att någon sitter på någon annan. Det betyder 
inte likriktning. Alla behöver inte göra samma saker, 
utan kan ha helt olika funktioner. Olika människor är 
ju specialister på olika saker och kan alltså ”komplet-
tera varandra.” På det sättet får man fram det bästa hos 
medarbetarna. Vilken verksamhet det än är fråga om.

– Under en del av fortsättningskriget tillhörde jag ett 
kompani i JR:61:s tredje bataljon, där vi tillämpade 
den här horisontella modellen i möjligaste mån, fram-
höll Harry Järv. Praktiskt taget alla var vi bondsöner 
och arbetare, vi var praktiska och händiga, vana vid 
arbetsredskap och verktyg och vi kunde hantera vapen. 
Vi hade en pragmatisk,saklig syn på verksamheten och 
vi skötte även kriget på vårt eget praktiska sätt. När vi 
en gång – vi var tio man – fick i uppgift att förstöra 
stödjepunkten Ptica – Fågeln – som två kompanier förut 
hade försökt ta med våld, utan att lyckas, bestämde vår 
bataljonskommendör att endast stötpatrullledaren fick 
ha maskinpistol, de övriga skulle ha gevär; bataljonen 
”hade inte råd att förlora tio maskinpistoler på en gång”. 
Vi gjorde ingen affär av denna enfaldiga order, utan 
genomförde uppdraget utan förluster, vilket kunde ske 
för att vi i tysthet – om uttrycket tilllåts i sammanhanget 
– arbetade med tio maskinpistoler. Detta disciplinbrott 
upptäcktes inte och är sannolikt nu preskriberat.

En kollega som hade något slags rättshaveristiskt behov 
av att säga sanningar höll däremot på att råka illa ut, 
omnämnde Harry Järv. Vid en inspektion ute i linjen 
från, jag vill minnas, armékårsstaben, anmärkte någon 
att han hade konstruerat sina skyttegravar på ett annat 
sätt som i någon detalj avvek från utfärdade direktiv. 
Han svarade att detta skett avsiktligt och medvetet: 
varje order som var utfärdad av någon instans högre än 
regementschefen måsten enligt hans åsikt vara oriktig, 
eftersom de mänskor som befolkade dessa staber inte 
hade någon aning om verkligheten. Han gjorde i så-
dana fall konsekvent tvärtom och ansåg sig därigenom 
komma närmast det riktiga. För dessa åsikter skulle han 
finkas, men han undgick straffet genom att bli sårad 
just innan det skulle verkställas.

Det finns en enkel och naturlig förklaring till varför 
formell disciplin är skadlig både i fred och krig, på-

stod talaren ironiskt nog, men fullt konsekvent hade 
disciplinproblemet en benägenhet att koncentrera sig 
kring de från militär synpunkt bästa soldaterna, de som 
gång på gång räddat förbandet i kritiska situationer, de 
praktiskt arbetande som var självständiga nog att ta egna 
initiativ och som just därför uppfattade den formella 
disciplinen som ett olidligt tvång. En demokratisk upp-
fostrad, intellektuellt och känslomässigt mogen mänska 
upplever det principiellt odemokratiska auktoritära sys-
temet som outhärdligt. Det betyder att hon inte skulle 
kunna underordna sig någon ”högre sak” och vägra ställa 
sig i detta högres tjänst, som det någon har hävdat; hon 
underordnar sig bara på ett annat, självständigare sätt 
än den disciplinerade, likriktade mänskan.

Vi når m.a.o. bättre resultat utan formell disciplin. Våra 
motståndare under krigen var ju i formell mening långt 
bättre discplinerade än vi och de avvaktade i allmänhet 
order innan de företog sig något, även i situationer som 
krävde snabb handling, vilket var opraktiskt.

Det här är allmängiltiga företeelser, så här fungerar det 
i praktiskt taget alla länder. Det finns utländska studier 
som visar att det inte är de formellt mest disciplinerade 
soldaterna som fungerar mest effektivt, utan de själv-
ständiga som tänker och handlar på eget iniativ.

Motsträvigheten och oregerligheten är alltså den själv
ständiga mänskans naturliga reaktion på ett personlig-
hetshämmande system. Om utbildningen är förnuftigt 
upplagd, så är dessa mänskor effektiva även under 
utbildningstiden.

Det finns dokumenterat att jag inte är någon militarist 
– i bedömning av mig som officer, som jag av misstag 
råkade få se på en stab i krigsslutet, står det att jag är 
omilitärisk till mitt sätt och det är nog sant – men 
syftet med min argumentering mot formell disciplinär 
ingalunda att undergräva försvarsmaktens effektivitet, 
utan tvärtom stärka den. Sedan får vi hoppas att denna 
styrka inte skall behöva demonstreras fler gånger, slutade 
Harry Järv sitt festtal. 

Text: FREDRIC
Foto: Gunnar Pettersson 
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Soldatgossen 2/-23
Medlemsinformation för  
Östnylands och Raseborgs  
soldatgosse- och flicklotte
gillen.  

Östnyland: 	 Bertel Rosenström, Estgubbens väg 30, 06950 Emsalö, tfn 040 878 1639
Raseborg: 	 Karl E. Åberg, Storkyrkovägen 61 C 7, 10210 Ingå , tfn 0400 405 007

Verksamheten inom Tradi-
tionsgillet för Östnylands 
soldatgossar och flicklot-

tor har legat nere sedan pandemin 
slog till för tre år sedan. Avbrottet 
fortgår alltjämt, även om man inom  
många sammanslutningar sedan en 
tid tillbaka har återupptagit tidigare 
rutiner.

– Vår paus i verksamheten inom 
TÖSF har pågått ända sedan coro-
nautbrottet, säger gillets ordförande 
Robert Andersson i Lovisa. Inte 

Östnyland:

Alltjämt paus i verksamheten
heller har vi haft regelrätta styrel-
semöten, men styrelsens presidium 
har hållit telefonmöten då och då. 
Vi har konstaterat att medelåldern 
bland medlemmarna är hög och 
eftersom coronasmittan har visat 
sig kunna drabba äldre personer 
hårdare än yngre har vi ansett att 
det är bäst att se tiden an tillsvidare.

Till de programpunkter som 
inte kunnat ordnas hör också de 
populära kaffebjudningarna varje 
höst för dem som fyller jämna år.

Bland annat kaffebjudningen för 
jubilarer har inte kunnat ordnas. 
På bilden från 2011 fr.v. Marianne 
Bäckblom, Ann-Maj Malmström 
och Gurli Bäckblom.

Det har ändå kommit önskemål 
om en sammankomst i sommar, 
konstaterar Andersson.

– Vi får se om vi kan ordna med 
en sådan. Det är ju så att en som-
marsamling av tradition till stor del 
försiggår utomhus med luftgevärs-
skyttet och de andra tävlingarna på 
programmet, varför riskerna då kan 
bedömas vara mindre.

Ifall en träff kommer till stånd 
informeras gillets medlemmar un-
der våren om tid och plats. 

– BR
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Under de senaste åren har det skapats en del s k veteransånger. Några 
av dem har översatts till svenska. På skivan Veteranens kvällssång 
sjunger MM:s seniorkör under Gunnar Döragrips ledning Vetera-

nens kvälssång, Hembygdens vakt, Jag såg ett tåg, Farväl till en veteranbroder 
och Veteranens aftonpsalm. 

Med finns också de ”klassiska” inspelningarna av Veteranens aftonsång 
och Hembygdens vakt med Kadettkören och Helsingfors Garnisons  
Musikkår under Teuvo Laines ledning – med Henrik Lamberg och Tom 
Nyman som solister.

Skivan utkom år 2008. Utgivare var Okay’s Musik Ab med framlidne 
Åke Grandell i spetsen. Enligt hans önskan skall avkastningen gå till 
arbetet för de svenskspråkiga krigsveteranerna.

CD-skivan kan beställas från Södra Finlands Krigsveterandistrikt  
tfn 09-6127003 eller avhämtas från Bangatan 1 b A 6 i Helsingfors. Pris 10 euro + porto.

Högtidliga Veteransånger på skiva CD-skiva

10 €

∏

Med anledning av 100-årsjubileet över Finlands självständighet har Salpalinjens 
traditionsförening gett ut en ny bok som ingående berättar om befästningslinjen, 
som sannolikt varit Finlands största byggnadsverk. Linjen sträckte sig från Finska 
viken till Petsamo. 35 000 civila byggnadsarbetare deltog plus soldater. 
2 000 lottor skötte underhållet boken består av ett trettiotal artiklar som 
behandlar allt från de strategiska övervägandena till det vardagliga byg-
gandet. Boken är finskspråkig men innehåller två artiklar på svenska. Den 
ena behandlar Harparskoglinjen på Hangö udd, som trots att den inte geo-
grafiskt hörde till Salpalinjen ändå var en del av samma projekt och långt 
uppförd enligt samma ritningar. Den andra behandlar den omfattande 
hjälp Sverige gav i form av frivilliga arbetare, maskiner och material samt 
pengar. Boken är rikt illustrerad med historiska bilder i artiklarna och en 
serie färgfoton av linjen idag.
224 sidor

Pris:  30  €  + porto

Boken kan beställas från Södra Finlands Krigsveterandistrikt  tfn 09-612 7003
eller hämtas från Bangatan 1 b  i Helsingfors

Salpalinjen – Ett monument över självständigheten

KÖPBOKEN!
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Ingåbon Ekberg skulle gärna kalla Mannerheim 
västnylänning och visst har han flera anknytningar 
åt det hållet.

Särskilt intressant är Mannerheims utveckling från att 
ha varit en odugling i sin ungdom. Vilket är förståeligt 
med tanke på uppväxten i en söndrig familj.

Även om han slutligen klarade sin militära utbildning 
St. Petersburg med glans var ingenting givet. Konkur-
rensen om avancemanget var stenhård. Att det gick bra 
berodde inte bara på tur och adelskap, man skulle också 
vara smart. Han råkade ha sin gudmor, Alfhilfd Scalon 
de Colingny i S:t Petersburg. Hon hade en väninna, 
som var hovdam åt tsarinnan Maria Fjodorovna, före 
detta danska prinsessan Dagmar. Under en resa insjuk-
nade Mannerheim och lades in på militärsjukhus i S:t 
Petersburg. Hur det nu kom sig hälsade tsarinnan på 
honom i sjukhuset. Hon undrade hur det kom sig att 
Mannerheim inte tillhörde något garde, specialförband, 
som andra duktiga kadetter.

– Jag har inte råd, förklarade Mannerheim upp-
riktigt.

– Saken kan kanske ordnas, svara tsarinnan.
Innan året var förgånget var Mannerheim medlem av 

förnäma Chevaliergardet som formellt löd under tsarin-
nan. Hans utseende och längd var viktiga ingredienser, 
men det räckte inte. Förmodligen hade Maria också fäst 
sig vid hans språk. På den tiden var danska och svenska 

nästan identiska. Först på 1900-talet började danska 
uttalet skilja sig från svenskan.

Språket var en orsak till att tsar Alexanxder III med 
hustru Maria Fjodcorova ett 10-tal somrar i följd krys-
sade i södra Finland. De gjorde strandhugg på otaliga 
platser längs kusten. Efter Helsingfors stannade de i 
Esbo, Barösund, Ekenäs med mera ända till Högsåra i 
Kimito. De brukade bjuda lokalbefolkningen ombord 
och ofta ge små gåvor. Maria kunde tala sitt modersmål 
med alla. Också tsar Alexander III tyckte om Finland. 
Han behövde inte här vara rädd för bomber.

Bara några veckor efter återkomsten till Finland, i 
samband med ryska revolutionen, sattes

Mannerheims skarpsinne på prov då han skulle bli de 
vitas överbefälhavare i inbördeskriget. Ekberg beskriver 
hur jägarna ville lägga under sig hela försvarsrådet. 
De trodde inte på ”ryssar” och Mannerheim inte på 
”tyskar”, förenklat sagt.

Hans omdöme skulle många gånger sättas på prov. För 
det mesta höll det, men inte alltid.

Det sägs att Mannerheim delade J.K. Paasikivis åsikt 
att Finland skulle acceptera det fredsförslag som Paa-
sikivi och Väinö Tanner medverkat till i Moskva. I 
protest lämnade Mannerheim in sin avskedsönskan 

Ett präktigt 
Mannerheimepos

I sju år jobbade pol.dr Henrik Ekberg på ett heltäckande verk över Gustav 
Mannerheims liv från vaggan till graven. Han läste 470 böcker, intervjuade och 

sprang på arkiven. Resultatet finns nu paketerat på 640 sidor med rubriken ”Gustaf 
Mannerrheim, Bolsjevismens svurne fiende”. Man kunde tro att boken innehåller 

onödigt prat. Så är det inte. Var man än öppnar verket stöter man på intressanta fakta 
som en gång var av stor betydelse. Så har också Henrik Ekberg nästan hela sitt liv 

jobbat som faktaredaktör och är van att plocka ut väsentligheter.
Redan i början bekänner Henrik färg. Visserligen beundrar han Mannerheim men 

inte överdrivet. Det innebär att han kan ifrågasätta och vara objektiv. Detta är en trend 
bland dagens forskare. Patos och överdriven nationalism har fått ge vika för realismen.
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Bolsjevismens svurne fiende
Den röda tråden i Mannerheims livsgärning var kampen mot 
bolsjevismen. Han insåg tidigt att Lenins regim var en dödlig fara 
och försökte åren 1917–1919 upprepade gånger genom vädjanden 
till världskrigets segrarmakter åstadkomma ett fälttåg mot S:t 
Petersburg.
Han hade under dessa år själv med finska armén kunnat erövra 
staden. Maningarna om ett ingripande mot de röda i Ryssland 
klingade dock för döva öron.
Henrik Ekberg skriver om detta och om Mannerheims fängslande 
liv från vaggan till graven i detta nyutkomna storverk.

Sidantal: 640 sidor
Författare: Henrik Ekberg
Tryck: Oy Nordprint Ab, 2022 

Pris: 35 euro + porto
Boken kan köpas från Södra Finlands Krigsveterandistrikt, tfn 09-612 7003 
eller avhämtas från Bangatan 1 b i Helsingfors.

NY BOKKÖPBOKEN!

som överbefälhavare. Motiveringen var att regeringen 
brutit förhandlingarna med Sovjet. Han ändrade sig 
dock genast då skotten hördes från Mainila. Kanske var 
han stött över att han inte fick vara med och förhandla 
i Moskva. Ser man krasst på vinterkriget var det trots 
allt till fördel. Sakkunniga är eniga om att stämningen 
i Finland just då var sådan att folket ville slåss. Hade 
vi inte ”fått” vinterkriget hade vi börjat ett nytt inbör-
deskrig med betydligt olyckligare följder.

Enligt Ekberg var Mannerheims kamp mot kommu-
nismen, bolsjevismen, som han själv brukade säga, allt 
överskuggande under hela karriären. Han hade några 
tillfällen där han åtminstone i teorin kunnat stoppa den 
och till och med styra världens utveckling.

Efter vårt inbördeskrig drogs han med planer att 
med vår vita armé befria S:t Petersburg från bolsjevis-
men. Där rådde ett sådant kaos att idén inte var helt 
omöjlig. Men efter signaler från England och Frankrike 
skrinlade han den.

Mannerheims största misstag var, enligt Ekberg, fortsätt-
ningskriget med Finlands anslutning till nazisterna. Han 
gjorde det inte för Hitlers skull, som han ogillade, utan 
för att han med dennes hjälp skulle krossa bolsjevismen.

Däremot visade han gott omdöme då han vägrade 
anfalla Leningrad, trots att Hitler upprepande krav. Då 
hade vi fått både USA och England på nacken och då 

hade fredsvillkoren för vår del varit helt andra. Förmod-
ligen ville han intre heller att hans förra hemstad, en av 
Europas vackraste, skulle bombas sönder.

 
Ekberg anser att fortsättningskriget var Mannerheim 
största misstag. Han anslöt Finland till nazisterna för att 
på så sätt bekämpa bolsjevikerna, som han fortfarande 
uppfattade som sin viktigaste mission. Resultatet blev 
det motsatta.

Enligt undertecknad gjorde han en annan miss då han 
inte genast accepterade fred efter Roosevelt, Churchill 
och Stalins överenskommelse i Teheran i december 
1943. De våra fördröjde halvannan vecka ryska arméns 
ankomst till Berlin men till vilken pris? I detta skede 
dog koncentrationslägrens interner som flugor. Utan 
fördröjningen hade kanske en halv miljon fler överlevt. 
Vi hade också undgått 20 000 stupade i slutstriderna. 
Stalin hade inte nämnt Porkala bland sina krav på mötet. 
Lyckligtvis fick vi ändå ett halvår senare vapenstillestånd.

Så är det. Alla kan börja kriga men bara modiga kan 
sluta fred.

Det kommer knappast fler böcker av den här kalibern. 
Grip chansen nu.

Ulf Johansson
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Här säljs 
Svenska Krigsveteraners

Stödstiftelses adresser

BORGÅ
Kondoleansadresser
Begravningstjänst P. Borg & Co, Fredsgatan 25, tfn 050 322 662
Begravn.byrå Nyman & Co Ab, Biskopsgatan 28 och
Fredsgatan 16
Christer Sundman, Ågatan 3, tfn 050 041 1479
Gratulationsadresser
Christer Sundman (se adress och tfn ovan).

EKENÄS
Kondoleansadresser
Werthmans Begravningsbyrå, Gustav Wasas gata 14, tfn 044 509 1818

ESBO-GRANKULLA
Kondoleans- och gratulationsadresser
Från distriktets kansli, tfn (09) 6127003

HELSINGFORS
Kondoleansadresser
Södra Finlands Krigsveterandistrikts kansli, Solveig Hyöty
Bangatan 1 b A 6, 00120 Helsingfors (öppet kl.10–14)
tfn (09) 612 7003. Textservice med dator.
Gratulationsadresser samma som ovan

INGÅ
Kondoleansadresser och gratulationsadresser
Gunnel Öhman, Rauhalavägen 19, Ingå
tfn 040 705 5896

KARIS
Kondoleansadresser
Werthmans Begravningsbyrå, Köpmansgatan 18, tfn 044 509 1817

KIMITOÖN
Kondoleansadresser
Blomstertjänst Tiarella, Arkadiav. 3, tfn (02) 421 838
Blomsterbutik & Trädgård Järvinen, Nivelax, tfn (02) 427 063

KORPO-HOUTSKÄR-INIÖ
Kondoleansadresser
Anne Lindroos, Kittuisvägen 15, 21760 Houtskär,
tfn 0400 634 082

KYRKSLÄTT
Kondoleansadresser
Kyrkslätt Begravningstjänst, Volsvägen, 02400 Kyrkslätt
tfn (09) 298 8903

LAPPTRÄSK
Kondoleansadresser
Västra Kymmene Andelsbank, Rauta-Järn Österholm

LILJENDAL
Kondoleansadresser och gratulationsadresser
Henry Nyström, Eskilomvägen 2, 07880 Liljendal
tfn 0400 304 645

LOVISA
Kondoleansadresser
Begr.byrå Andersson & Co. Ab, Alexandersg. 10
tfn (019) 532 850
Begr.byrå Lindqvist, Drottninggatan 17, tfn (019) 532 710

NAGU
Kondoleansadresser
Nagu Andelsbank, Nagu

PARGAS
Kondoleansadresser och gratulationsadresser
Blomsterhandel Garden-Center Teleflora
Runebergsgatan 1C, Pargas, tfn 02-458 36 66

PERNÅ
Kondoleansadresser och gratulationsadresser
Mikael Sjöholm, Schäsvägen 183, 07930 Pernå, tfn 040 581 7724

SIBBO
Kondoleansadresser och gratulationsadresser
Floranita, Centrumvägen 4, Söderkulla (endast kondoleansadresser)
Begravningsbyrå Grönroos, Stora Byvägen 19, tfn (09) 239 2688

SJUNDEÅ
Kondoleansadresser och gratulationsadresser
Kaj Rehnberg, tfn 050 511 2730

VANDA
Kondoleansadresser och gratulationsadresser
Distriktets kansli, Bangatan 1b, Solveig Hyöty, textservice med dator,  
tfn 09 612 7003 (öppet 10–14)

ÅLAND
Kondoleansadresser
Ålandsbanken, Torggatan, Mariehamn, tfn (018) 29 011
Peter Brunila, Skarpansvägen 18, 22100 Mariehamn,
tfn 050 517 1145
Nocturne, Begravningsbyrå, Ekonomiegatan 1, tfn (018) 19207
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Borgånejdens Krigsveteraner rf
sekr. Christer Sundman, tfn 0500 411 479
Ekenäsnejdens Krigsveteraner rf
sekr.  Kaj Bergman, tfn 050 349 4421
Esbo-Grankulla Krigsveteraner rf
sekr. Ilse Vaenerberg, tfn 050 554 4806
Hangöudds Krigsveteraner rf
sekr. Hilding Wikström, tfn 0400 965 986 
Helsingfors Svenska Krigsveteraner rf
sekr. Markus Liesaho tfn 0400 421 002
Ingå Krigsveteraner rf
sekr. Gunnel Öhman tfn 040 705 5896
Karis Krigsveteraner rf
sekr. Sune Törnqvist, tfn 050 356 6066
Kimitoöns Krigsveteraner rf
sekr. Kerstin Drugge, tfn 040 750 3905
Korpo-Houtskär-Iniö Krigsveteraner rf
sekr. Anne Lindroos, tfn 0400 634 082
Kyrkslätts Krigsveteran- och Traditionsförening rf
sekr. Nils Wallenius, tfn (09) 297 0246
Lappträsk Krigsveteraner rf 
sekr. Harriet Fankhauser, tfn 040 185 3242
Liljendal Krigsveteraner rf
sekr. Bror Wahlroos, tfn 050 341 5130
Lovisanejdens Krigsveteraner rf
sekr. Susanne Skogberg, tfn 040 540 0883
Nagu Krigsveteraner rf
sekr. Fred Sundén, tfn 040 545 6949

Kontakta gärna någon av följande föreningar:

Pargas Krigsveteraner rf
sekr. Gustav Sundström, tfn 050 505 1522
Pernå Krigsveteraner rf
sekr. Göran Furu, tfn 0400 717 429
Sibbo Krigsveteraner rf
sekr. Nils-Gustav Sandvik, tfn 050 433 7260
Sjundeå Krigsveteraner rf
sekr. Gunilla Smeds, tfn 040 760 2506
Snappertuna Krigsveteraner rf 
sekr. Agneta Rehnberg tfn 040 824 3380
Vanda Krigsveteraner rf
sekr. Tom Nederström, tfn 040 504 3385
Krigsveteranerna på Åland rf
sekr. Bjarne Pettersson, tfn 045 7595 8315

Medlemsavgiften i föreningarna varierar från  
10–20 euro/år inkl. tidningar.

Kontakta gärna även distriktet
för mera upplysning:
Södra Finlands Krigsveterandistrikt rf
verksamhetsledare Solveig Hyöty
Bangatan 1 b A 6
00120 Helsingfors
tfn (09) 612 7003
e-post: sodrafinlands.kvd@sotaveteraaniliitto.fi 

Du kan också fylla i nedanstående medlemsansökan och skicka den till distriktets kansli (se adress ovan).

Datum: ........................................................

Jag vill ansluta mig som understödande medlem i en veteranförening 

Namn: ..........................................................................................................................................

Adress: .........................................................................................................................................

Postadress: ...................................................................................................................................

Telefon: ..................................................................  Födelsedatum: .............................................

Förening jag vill ansluta mig till: ...................................................................................................

Jag önskar få 	 1. Veteranposten .......................  2. Kenttäposti/Fältposten ....................... 

Kom med som veteran-, understödande 
eller maka-/änkemedlem i en veteranförening!
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Köp det dekorativa ljuset

1917–2017
som minne eller gåva

(Finns även utan årtal att få.)

Ljuset kan beställas från distriktet tfn 09-612 7003
eller hämtas från Bangatan 1 b, i Helsingfors.

Pris: 10 euro/st + porto    (Ljuset är 11,5 cm högt)

Finland 100 år

Okänd soldat som DVD film
Okänd soldat är en finsk krigsfilm från fortsättningskriget. 
I regi, producerad och skriven av Aku Louhimies, 
med premiär år 2017. Det är den tredje filmatiseringen 
av Väinö Linnas roman Okänd soldat från 1954.  

Filmens längd: 2 timmar och 53 min. Textad till svenska.

Pris: 12 euro + porto

Filmen kan beställas från Södra Finlands Krigsveterandistrikt rf. 
Bangatan 1 b A 6, Helsingfors tfn (09) 6127003

KÖPDVD:n!
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Böcker till förmånspris för Veteranpostens läsare

Böckerna kan beställas från Södra Finlands Krigsveterandistrikt rf, tfn (09) 612 7003

Carl Gustaf Mannerheim
Spjuvern som blev Marskalken av Finland
I boken ”Spjuvern som blev Marskalken av Finland” får vi lära känna 
Mannerheim med hjälp av 100 anekdoter och berättelser. Vi får följa honom 
från Villnäs till Ryssland och tillbaka till Finland. 
Det finns berättelser från städer och orter som t.ex Helsingfors, Hangö, Vörå, Jakobstad,
Vasa och S:t Michel, men också från Sankt Petersburg, Stockholm och Lausanne.
Det unika materialet är insamlat av krigsveteranen Holger Strandberg.
Boken är sammanställd av Björn Stenbacka. 137 sidor
Pris: 23  € + porto   (Boken till salu även på finska)

”Jordbrukshjälpen från Sverige – okänd för de flesta”
Läs boken Hemmafrontens brödraskap
Svenska bönder gjorde under andra världskriget en lika stor som bortglömd insats för sina 
Finska yrkesbröder. 2 000 svenska jordbrukare hjälpte till på finländska gårdar. Fem fullas-
tade fartyg med jordbruksredskap skickades till Finland. Bönderna skänkte till Finland 100 
miljoner kronor i dagens penningvärde. Medan hjälpen pågick riktade Marskalk Manner-
heim ett särskilt tack till de svenska jordbrukarna: ”Jag tackar för det varma handtag, som 
svenska jordbrukare just i dessa dagar lämnar sina yrkesbröder i Finland”.
Författare: Eric Björklund
Utgivare: Scriptums förlag, 240 sidor 
Pris: 24 € + porto

KÖP

BÖCKERNA!

KÖPBÖCKERNA!

Efter vinterkriget blev drygt 400.000 finländare evakuerade och omplacerade inom  
landets gränser. Det krävde radikala åtgärder av staten och en beredskap för stora 
uppoffringar av befolkningen. Fredsvillkoren efter fortsättningskriget innebar en 
upprepning av evakueringen.
Omplaceringen av de evakuerade skapade också spänningar av politiska ideologier, 
krigstida rädslor och framtidsvisioner. Ett utlopp för dessa blev språkfrågan.
Hur genomfördes evakueringen? Hur togs de evakuerade emot av lokalbefolkningen?
Boken är sammanställd av historiker, docent Aapo Roselius och historiker, docent Tuomas 
Tepora.

Sidantal: 305 sidor.
Förlag Schildts & Söderström
Pris: 29 euro + porto 
Boken kan köpas från Södra Finlands Krigsveterandistrikt 
tfn 09-612 7003 eller avhämtas från Bangatan 1 b i Helsingfors.

Kampen om den svenska jorden
Karelarna i Finlands Svenskspråkiga områden 1940–1950

KÖP
BÖCKERNA!
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– Äldre personer som hade upplevt
vinter- och fortsättningskriget i vårt 
land hade ofta en färdigt packad be-
redskapsväska. Med det budskapet
vill Göta Hollmérus-Eklund och
Roger Andersson mana oss, med-
systrar- och bröder till eftertanke.
Världsläget är instabilt och det gäller 
att vara beredd. – Men man ska inte 
gå omkring med en ständig oro och 
ängslan utan leva enligt mottot ”var
dag är en sällsam gåva, en skimrande 
möjlighet”.

– Jag var ett krigsbarn berättar
Göta, född 1937. Jag och mina 
bröder växte upp i båtverkstaden på 

Arbetet för krigsveteranerna en hjärtesak för Göta Hollmérus-Eklund och Roger Andersson:

Tre dygns beredskap i alla hem!
– Det är viktigt att alla medborgare kan klara sig tre dygn med det som finns hemma. Se till att det

alltid finns basvaror som potatis, bröd och ägg hemma och en kanister med friskt vatten!

Korsundsholmen i Borgå skärgård. 
Pappa var båtbyggare och dog innan 
han hade fyllt 50 år i kräfta, som det 
hette på den tiden. Kanske beroende 
på giftiga ämnen som den tidens 
arbete krävde. 

Göta var två år när vinterkriget 
bröt ut den 30 november 1939. 
Från barndomen minns Göta bas-
tun och julkalasen och det nybakade 
brödet. – På söndagarna hände det 
att mamma tog oss med på utfärd 
till Balgan där vi samlade sådant 
som flutit i land. Hon satte havets 
skatter på stenar att torka för att 
bli ved. 

Roger, född 1946 växte upp i 
Sondby som minstingen bland tre 
bröder. Både han och Göta minns 
den långa skolvägen som för da-
gens barn ter sig som en saga eller 
snarare ett äventyr. För Rogers del 
handlade det om 14 km till skolan 
i Skavarböle. För Göta som bodde 
på en holme var det båt och apostla-
hästarna som gällde när det var bar-
mark. Vintertid togs skidorna fram. 
Men isarna kunde vara bedrägliga. 
För att inte tala om menförestidern!

Efter folkskolan fortsatte Roger 
i Borgå lyceum vilket betydde 
stadsinkvartering. Hemma var han 

Göta Hollmérus-Eklund och Roger Andersson. 
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bara under loven och kanske någon 
söndag. På hans tid var det sex da-
gars skolvecka.

– Efter folkskolan måste jag
börja förtjäna som både köks- och 
barnhjälp, berättar Göta. Jag var 
ett par vintrar i Borgå. Sommartid 
rensade jag ogräs på Kardrag gårds 
trädgårdsodlingar. Som sjuttonåring 
blev jag antagen till Borgå folkhög-
skola. Jag bodde på elevinternatet 
och stortrivdes. Jag hade gärna ut
bildat mig vidare men det var inte 
möjligt. Efter att jag hade arbetat 
med fakturering i Helsingfors i sju 
år flyttade jag till Kardrag. År 1965 
hade jag ingått äktenskap med Nils 
Hollmérus. Vi fick två döttrar. År 
1971 omkom han i en drunknings
olycka Efter ett mångårigt sällska-

pande gifte jag mig år 1991 med 
Arvid Eklund.

Roger fortsatte studierna vid 
Helsingfors universitet som kröntes 
med en akademisk examen. I äkten-
skapet med Virpi föddes tre döttrar. 
Under åren 1972–1984 var han 
rektor för Borgå medborgarinstitut 
samtidigt som han skötte jordbru-
ket hemma i Sondby. Som rektor 
hade han tidvis 3 000 studerande 
och cirka 100 timlärare. – Visst var 
det knepigt att förena en krävande 
tjänst med att vara familjefar med 
hustru och tre uppväxande döttrar 
och samtidigt sköta om hemgården 
i Sondby.

Arbetet för Borgånejdens krigs-
veteraner är en hjärtesak för Göta 
Hollmérus-Eklund och Roger An-

dersson. Roger var styrelsemedlem 
under åren 2015–2017 och Göta 
2011–2022. Göta gjorde en gedigen 
insats när det gällde att ta emot an-
mälningarna till olika evenemang. 
Det var ett knepigt puzzle men Göta 
klarade det galant. 

Avslutningsvis några visdoms-
ord av Roger om att leva här och 
nu enligt visan ”Vår bästa tid är 
nu.” – Att äta frukost med nykokt 
gröt och dito kaffe och ha den nya 
dagen framför sig som ett oskrivet 
blad med nya förväntningar, det är 
att leva fullt och helt.”

Text och foto Benita Ahlnäs

VETERANER och ÄNKOR till veteraner
– Läs detta…

I november 2019 utkom en ny lag ”Tjänster som stöder frontveteranerna”.
Mycket ersätts men allt ”Ersätts inte”.

Så nu kan veteraner som t.ex haft höga medicin- och sjukkostnader eller andra stora 
kostnader som inte ersätts, söka bidrag.

Detta gäller även änkor till veteraner, som bör vara medlemmar i någon av 
våra veteranföreningar. 

Men OBS! pensionen får inte vara högre än 1500 euro/månaden.

För mera information, kontakta snarast distriktet tfn 09-6127003, Solveig Hyöty, 
som hjälper till med ansökningarna och förmedlar dem vidare.

Med vänlig hälsning, Solveig Hyöty, distriktets verksamhetsledare

∏
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AKTIVITETSKALENDER Januari
Februari

BORGÅNEJDENS KRIGSVETERANER R.F.
27.4	 Nationella veterandagen, uppvaktning med 

fanborg, kransnedläggning och fältandakt vid 
hjältegravarna kl. 13.30. Efterååt dagsfest på 
stadshuset.

21.5	 De stupades dag, uppvaktning med fanborg, 
kransnedläggning och fältandakt vid hjälte-
gravarna kl. 13.30. Efteråt kaffebjudning på 
församlingshemmet vid Lundagatan.

28.5	 Distriktets kyrkodag i Grankulla kyrka och lunch 
på rest. Laguna i Esbo. Gemensam transport 
ordnas.

31.5	 Månadslunch på rest. Iris kl- 13.30. 
	 Veteranrummet är öppet på lördagar kl 12–15.
Se närmare På gång-spalten i Östnyland

EKENÄSNEJDENS KRIGSVETERANER R.F.
20.4	 Föreningens vårmöte p rest. Fyren.
27.4	 Raseborgs stad inbjuder veteranerna till evene-

mang. Föreningen uppvaktar vid Hjältegravarna 
i Tenala och Bromarv samt vid Veteranstenen 
vid Ekenäs kyrka. 

10.5	 Majlunch med program på rest. Fyren.
21.5	 De Stupades dag hedras med uppvaktning vid 

Hjältegravarna i Ekenäs, Tenala och Bromarv.
28.5	 Distriktets kyrkodag i Grankulla kyrka och lunch 

på rest. Laguna.
	 Se annons i denna tidning.
Obs. Samtliga tillställningar annonseras med 
klockslag i VN innan respektive.

ESBO-GRANKULLA KRIGSVETERANER R.F.
27.4	 Nationella Veterandagen, ordnas av städerna 

Esbo och Grankulla.
15.5	 De Stupades dag, uppvaktning vid hjälte

gravarna i Esbo och Grankulla. Se närmare 
lokalpressen.

28.5	 Distriktets kyrkodag, Högmässa i Grankulla 
kyrka, lunch i restaurang Laguna, Esbo. Anmä-
lan om deltagande till Ilse tfn 050 554 4806 
senast den 15 maj. 

Se närmare stor annons i denna tidning.

HELSINGFORS SVENSKA KRIGSVETERANER R.F.
27.4.	 Nationella Veterandagen. Uppvaktning vid 

Mannerheims ryttarstay kl. 12.00
27.4.	 Kaféträff, Folkhälsans Seniorhus, Brunakärr kl. 

14.00.
5.5	 Klubbträff, Bangatan 1, kl. 13,00.
8.5	 Månadslunch kl. 12.00 på Restaurang Tekniska, 

Eriksgatan 2. Föredrag av överste ia Anders 
Gardberg om Saabs vapentillverkning.

25.5	 Kaféträff Folkhälsans Seniorhus, Brunakärr, kl. 
14.00.

28.5	 Distriktets kyrkodag i Grankulla kyrka och lunch 
i restaurang Laguna, Esbo.

	 Se annons i denna tidning.
	 Anmälan om deltagande till Distriktets kansli  
	 09-612 7003 senast måndag 15.5. 

KYRKSLÄTTS KRIGSVETERAN- OCH 
TRADITIONSFÖRENING R.F.
27.4	 Nationella Veterandagen, Huvudansvar kom-

munens kulturtjänster. Kransnedläggning vid 
hjältegravarna kl. 14.30. Blomsterhälsning vid 
Veteranstenen varefter andaktsstund i Fyyri/
Mörnesalen. Nationella veterandagenfesten i 
Fyyri kl. 15.30–16.30.

10.5	 Utfärd till Degerby Igor Museum, traktering. 
Start kl. 11.30 från Servicecentralens busshåll-
plats. Pris stödande medlemmar 30 euro.

21.5	 De stupades dag, kransnedläggning vid hjäl-
tegravarna kl .10.30, tvåspråkig gudstjänst kl. 
11.00. Kaffe vid kyrkan.

28.5	 Distriktets kyrkodag i Grankulla kyrka, lunch på 
restaurang Laguna. Se närmare annons i denna 
tidning.

8.7	 Sommarutfärd till Raseborgs sommarteater, 
teaterstycket Spamalot börjar kl. 16.00. Lunch 
på Slottsknektens stuga före teatern. Priset för 
stödande medlemmar ännu öppet.

För tilläggsinformation se annonser i Kirkkonummen 
Sanomat och Västra Nyland.

LAPPTRÄSK KRIGSVETERANER R.F.
27.4	 Nationella veterandagen.
21.5	 De stupades dag.
28.5	 Distriktets kyrkodag i Grankulla kyrka.  

Se närmare info i detta nr.
Se närmare information i ortstidningen Nya Östis.

PARGAS KRIGSVETERANER R.F.
27.4	 Uppvaktning vid veteranstenen.
Se närmare i lokaltidningen.
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Mars April Maj Juni Juli Augusti September
November

Oktober December

Anektdoter

Om ett  problem kan lösas så kommer det att lösas.
Om det inte går att lösa hjälper det inte att oroa sig.

Du misslyckas inte förrän du slutar försöka.

Trots att världen är full av lidanden är den också full av 
övervunna lidanden.

Ju mer press du sätter på dig själv, desto sämre presterar du.

Rörelse ger energi.

Slösa aldrig bort en enda minut på att tänka på personer  
du inte gillar.

Du lever bara en gång men om du lever det på rätt sätt är det 
tillräckligt.

Det är inte så svårt, vi gör det bara svårt.

SIBBO KRIGSVETERANER R.F.
27.4	 Nationella veterandagen. Uppvaktning vid 

veteranstenen i Nickby kl. 14.00.
2.5	 Månadslunch på servicehuset Linda kl. 13.00.
17.5	 Planerad träff med Vanda krigsveteraner. Vi 

besöker Hembygdsmuseet samt hjältegravarna.
21.5	 De stupades dag. Uppvaktning vid hjältegra-

varena invid Gamla kyrkan kl. 11.30 och vid 
Östersundom kapell kl. 13.00.

28.5	 Distriktets kyrkodag i Grankulla kyrka.  
	 Se annons i denna tidning.

SJUNDEÅ KRIGSVETERANER R.F.
227.4	 Nationella Veterandagen, Tvåspråkig gudstjänst 

i Sjundeå kyrka kl. 10.00. Efter gudstjänsten 
uppvaktning vid Veteranstenen.

21.5	 De Stupades dag. Tvåspråkig gudstjänst i 
Sjundeå kyrka kl. 10.00. Efteråt uppvaktning vid 
hjältegravarna.

28.5	 Distriktets kyrkodag i Grankulla kyrka. 
	 Se närmare annons i denna tidning.  
	 Anmälningar till Gunilla Smeds 040 760 25 06   
	 senast måndag 15.5.

SNAPPERTUNA KRIGSVETERANER R.F.
27.4	 Uppvaktning vid hjältegravarna kl 11.00, vid 

Snappertuna kyrka.
21.5	 De Stupades dag, uppvaktning vid hjälte- 
	 gravarna kl. 12.00 vid Snappertuna kyrka.
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Vi gratulerar följande medlemmar i föreningen:

Borgånejdens 
Krigsveteraner rf

100 år
6.5.	 Weckström Brita
90 år
19.5.	 Ahlberg Anne-Mi
1.6.	 Holm Roy
7.6.	 Forsblom Paul
30.6.	 Juslin Ruth Linnea
80 år
2.5.	 Stenberg Bertil
20.5.	 Långvik Berndt
22.5.	 Bagge Maj-Christina
12.6.	 Dahl Marlene
75 år
22.5.	 Blomander Krister
70 år
4.5.	 Ek Torvald

Ekenäsnejdens 
Krigsveteraner rf

95 år
8.5.	 Nylund Dolly
85 år
26.6.	 Westerlund Damaris
80 år
16.6.	 Ekebom Kaj-Erik
75 år
27.5.	 Holmberg Kaj
23.6.	 Colerus Annika
70 år
4.5.	 Jansén Susann
9.6.	 Wiberg Ingemary

Esbo–Grankulla 
Krigsveteraner rf

90 år
29.5.	 Sivaro Solveig
70 år
20.6.	 Westerlund Kurt

Hangö 
Krigsveteraner rf

101 år
14.6.	 Sirviö Göta

Helsingfors svenska 
Krigsveteraner rf

95 år
15.6.	 Åkerlund Heidi

90 år
26.6.	 Kuningas Anneli
80 år
13.5.	 Borgström Georg
75 år
8.5.	 Mattlin Håkan
12.5.	 Pihlström Leif
5.6.	 Westerback Mikael
19.6.	 Wallin Erik
21.6.	 Berndtsson Björn
23.6.	 Wickström Rolf
70 år
2.5.	 Sjölund Henrik

Ingå
Krigsveteraner rf

85 år
8.5.	 Lindroth Svante
3.6.	 Dahlqvist Erik
23.6.	 Bäckman Egon
75 år
3.6.	 Hilden Jörgen
4.6.	 Lindroth Rigmor

Karis
Krigsveteraner rf

90 år
25.5.	 Karlsson Ulla

Kimitoöns
Krigsveteraner rf

100 år
27.5.	 Törnroos Vivan
85 år
22.6.	 Lundell Bo-Viking
80 år
8.6.	 Bergström Rabbe

Korpo–Houtskär–Iniö
Krigsveteraner rf

70 år
26.6.	 Mattsson Agneta

Kyrkslätt
Krigsveteraner rf

90 år
25.6.	 Welin Tellervo
85 år
3.5.	 Engberg Jarl
80 år
15.5.	 Jansson Per-Olof

70 år
25.5.	 Bäckman Stig-Björn

Lappträsk
Krigsveteraner rf

	
75 år
17.5.	 Andersson Gunnar
4.6.	 Smeds Anders
24.6.	 Tallberg Rune

Liljendal
Krigsveteraner rf

90 år
5.6.	 Karlsson Eva
85 år
5.6.	 Holmberg Lars
75 år
3.6.	 Lindroos Carita
70 år
18.5.	 Hansson Leif
14.6.	 Vidlund Stig

Lovisanejdens
Krigsveteraner rf

	
85 år
19.6.	 Johansson Börje
80 år
30.6.	 Bäcklund Brita

Nagu
Krigsveteraner rf

90 år
1.6.	 Lindroos Maj Britt
85 år
17.5.	 Fagerlund Per-Erik
75 år
20.5.	 Båge Mary

Pargas
Krigsveteraner rf

	
95 år
15.6.	 Abrahamsson Ulla

Sibbo
Krigsveteraner rf

85 år
11.6.	 Bäckblom Göran
25.6.	 Löfman Helge
80 år
26.6.	 Krogell Kurt
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70 år
12.5.	 Lindström Henrik
15.5.	 Albrecht Anders
12.6.	 Lindqvist Kaj

Sjundeå
Krigsveteraner rf

70 år
12.6.	 Lindström Kim Henrik
21.6.	 Lindström Katarina	

Snappertuna
Krigsveteraner rf

80 år
4.6.	 Strömberg Birgit

Vanda
Krigsveteraner rf

90 år
16.6.	 Santala Gunnel
80 år
16.5.	 Eklund Birgitta
75 år
7.5.	 Wahlman Lilian
70 år
27.6.	 Yrjölä Torolf

Krigsveteranerna 
på Åland rf

95 år
12.5.	 Nyberg Agnes
85 år
11.5.	 Halme Johansson Riitta
12.5.	 Johansson Elisabeth
17.6.	 Eklöw Kurt
80 år
24.5.	 Henning Holger
9.6.	 Dahlen Anders
70 år
20.5.	 Wendelin Kurt
22.6.	 Beijar Christian

Gratulationsadress 10 € 
TEXTSERVICE, postas direkt till mottagaren, på begäran.

Adresserna kan beställas från 

Södra Finlands 
Krigsveterandistrikt r.f. 

Kansliet öppet 

kl. 10.00–14.00 

Bangatan 1 b A 6, 00120 Helsingfors 

tfn (09) 612 7003

Är du krigsveteran
och behöver promenadkäpp 
för 2023?

Distriktet har fått ett bidrag för 2023 som bör 
användas för promenadkäppar.

En förutsättning för att få bidrag är att man är veteran
och medlem i någon av distriktets veteranföreningar.

Den hjälpbehövande veteranen betalar endast
30 euro + porto. (Käppen är värd 60 euro och beställs 
efter personens längd.)

Vänligen ring
tfn (09) 612 7003 för närmare upplysning.
Södra Finlands Krigsveterandistrikt r.f. Solveig Hyöty
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Lösning & vinnare 
Veterankryss 1/23

Bland dem som skickat in rätt lösning lottas det ut bokpris.

Den här gången heter vinnarna: Kaj Rosendahl, Borgå 
och Frej Falck, Ekenäs.

Är Du intresserad av våra 
Veteraner och av med-
lemskap i kommande 
traditionsföreningar?

Kom i så fall med som understödande 
medlem i en veteranförening.

Se kontaktuppgifter sida 17 i denna tidning.

Kontakta en veteranförening på orten 
där du bor eller Distriktet.
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21 krigsveteraner kvar
Ingå Krigsveteraner har i dag 127 med-
lemmar, 21 är krigsveteraner, 4 damer 
och 17 herrar. 

– Den yngsta är 87 år och den 
äldsta 99, kunde föreningens ord-
förande Frank Lindqvist berätta. 

Han gladde sig särskilt åt att så 
många hade ställt upp till festen, 
både från den jubilerande före-
ningen och från grannföreningarna.

– Ni kom fler än vi anade.

Högklassigt program
Gästerna bjöds också på ett gediget 
program, med minnesvärda musika-
liska inslag av kantor Hanna Noro, 
flöjt, sånggruppen Guldkanten, 
operasångaren Heikki Orama och 
Degerby bortblandade kör.

Den jubilerande föreningen upp-
vaktades också av Södra Finlands 
Krigsveterandistrikt genom vice 
ordföranden Carl-Gustaf Wolff, av 
Södra Finlands militärläns, Nylands 
regionalbyrå via kommendör Reijo 
Auvinen, av kommunen och för-

samlingen och hela långa raden 
föreningar.

Därefter vankades en utsökt 
middag med trattkantarellsoppa och 
porterstek. Slutligen stämde Ingå 
Spelmansgille upp till dans med 
musik som föll publiken i smaken 
till den grad att dansgolvet fylldes 
i ett kick. 

Text: Lena Selén
Foto: Solveig Hyöty

Degerby Bortblandade Kör med 
Magnus Lindqvist som dirigent.

Ta kontakt:
tfn 050 350 9826 Joel Sjögren, 

stödande medlem i Veteranförening
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Veterankrysset sänds senast den 31.5.2023 till:
Södra Finlands Krigsveterandistrikt r.f.
Bangatan 1 b A 6
00120 Helsingfors

Två krysslösare belönas med bokpris.

Namn:

Adress:
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Södra Finlands
Krigsveterandistrikt
Bangatan 1 b A 6
00120 Helsingfors

Stöd krigsveteranarbetet
och din egen förening med att köpa

Alla produkter är försedda med förbundets emblem

Bälte 25 €

Promenad-
käpp

(med ispigg)
60 €

Produkterna och adresserna 
kan beställas från 
Södra Finlands 
Krigsveterandistrikt r.f. 
Solveig Hyöty
Kansliet öppet kl. 10.00–14.00 
Bangatan 1 b A 6, 00120 Helsingfors
tfn (09) 612 7003

För gratulation
För kondoleans

Hängslen 23 €
mörkblå, vinröda

Husbondevimpel 55 €

Gåvoartiklar
Hederssköld (i trä)	   26 €
Husbondevimpel, 4 m.	   55 €

Medaljer och märken
Veteranmedalj	   15 €
Medlemsmärke i brons  
(medlem i förening)	     15 €

Nyttoartiklar
T-skjorta (mörkblå)			   17 €
Hängslen finns mörkblå och vinröda  	 23 € 
Bälte i läder (122 cm)			   25 €
Tygväska (mörkblå, lätt och rymlig)	 18 €
Promenadkäpp
(best. efter personens längd)	   	 60 €

Gravstensemblem	
Gravstensemblem (eklöv 90 mm h.)	 20 €
Gravstensemblem (runt 66 mm omkr.)	 15 €

T-skjorta,
 mörkblå, 

storlek L-XXL 
17 €

Svenska 
Krigsveteraners 
Stödstiftelse
Gratulationsadress	 10 € 
Kondoleansadress	 10 € 
TEXTSERVICE (med dator – 
olika texttyper finns att få).
Adresserna postas direkt till 
mottagaren, på begäran.


